
 

 

令和７年１２月２４日 

学校だより 

にしの風 冬休み号 金沢市西小学校 

校庭の木々も葉を落とし、本格的な冬の訪れを感じます。「向上期」である２学期も、

進んで学習に励み、大きく成長しました。また、様々な行事では、友達と力を合わせなが

らやり遂げていく姿に、大きな感動を覚えました。保護者の皆様、地域の皆様には、多大

なるご支援とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。３学期も引き続き職員一同、

お子様の成長を支えてまいります。 

☆学校ボランティアのみなさま いつもありがとうございます 
日頃より、たくさんの学校ボランティアのみなさまに支えていただいております。全校

で感謝の気持ちを手紙に書いてお伝えします。 

♪暑い日も寒い日も登下校の安全を見守ってくださっている 

見守りボランティアさん 

♪様々な授業の中でサポートしてくださっている 

学習ボランティアさん 

♪読み聞かせや本の修理をしてくださっている 

図書ボランティアさん 

♪花壇やプランターの花のお世話をしてくださっている 

花壇ボランティアさん 

☆後期委員会活動  
１１月５日の全校朝会で、後期児童委員会及び学級代表の任命を行いました。後期児童

委員会活動でも、「令和 7年度西っ子のめあて つなげ！！にしの輪 ～みんなが楽しい

学校～」を目指し、学校がよりよくなるよう、常時活動や

創造的な活動に励んでいます。 

【後期児童委員会の創造的な活動】 

「あいさつレース」（運営委員会）    

「めざせ！分別マスター！！」（美化委員会） 

「スポチャレ強化週間」（体育委員会）  

「本ガチャ」（図書委員会） 

☆冬季休業 １２月２６日（金）～１月６日（火）  

寒い時期ではありますが、生活リズムを整え、健康に過ごしてほしいと思います。始業

式（１月７日）にまた、子どもたちの笑顔に会えることを楽しみにしております。どうぞ

良いお年をお迎えください。  

□学校へのご連絡は、８：１０～１６：４０にお願いします。 

電話 ２６３－５３３８  ※土日祝日及び学校閉庁日 12/29～1/3を除く  

☆金沢市立小中学校合同作品展（図工・書写） 
学校金沢市内の子どもたちの代表作品が展示され、会期中にご覧いただけます。展示さ

れる西小学校の児童作品については、別途お知らせします。 

期間 １月４日（日）～１４日（水）    開場時間 １０：００～１８：００ 

会場 金沢２１世紀美術館 市民ギャラリー 

 

駅西新町 3 丁目 15-1 
TEL  263－5338 
FAX 263－5340 



☆授業参観等 １月２７日（火） 

【日程】 

１３：０５～１３：５０ 授業参観  １４：００～１４：１５ スクールフォーラム 

１４：１５～１４：４５ 学年・学級懇談会  

☆金沢市「携帯電話・インターネット」アンケートより 
【本校４～６年生の結果（抜粋）】 

□自分専用の携帯電話・スマートフォンを持っている。 ４６％ 

□携帯電話・スマートフォン・パソコン・その他の機器の１日の使用時間 

 ・１時間まで ３０％  ・１～３時間 ４８％  

・３～５時間 １５％  ・５時間以上  ４％ 

□家庭でのルール 

・使う時間を決めている ６７％   ・ルールを決めていない １２％ 

・インターネットでしてはいけないことを決めている ３７％  

デジタル・シチズンシップ教育を充実させ、情報モラルや情報セキュリティ教育を行

っています。先日も、ネット安心安全講座（４～６年生対象）で、ネットいじめやネッ

ト依存などのネットトラブルに気を付け、インターネットを安全に使うために大切なこ

とを学習しました。ご家庭でもお子様のデジタル機器の使用状況の把握やマナーについ

てのご指導をお願いいたします。 

☆６年生を送る会  
６年生に感謝の気持ちを伝えるため、６年生を送る会

を行います。５年生の実行委員が中心となり、企画・運

営を進めてくれています。１２月１７日の代表委員会で

は、会のめあてなどについて話し合いました。 

【リハーサル】２月１９日（木） 体育館 

 ３年生  ８：３０～ ８：５０   ４年生  ８：５５～ ９：１５ 

１年生  ９：２０～ ９：４０   ２年生  ９：４５～１０：０５ 

６年生 １０：１５～１０：３５   ５年生 １０：４５～１１：０５ 

※１～６年生の保護者の方々に、リハーサルを公開します。お子さんのリハーサル時間

にご参観ください。 

【本番】２月２０日（金） ２・３限 ９：２５～  体育館 

※６年生の保護者の方々に、ご参観いただけます。 

☆卒業証書授与式 
 ３月１６日（月） 午前１０時開式 

全校児童が式に参加する予定です。６年生の保護者は、２名の参加を基本とします。 

☆生成 AI の利活用 
金沢市教育委員会のガイドラインに沿って、令和８年度より生成AIを学習に活用します。 

【基本的な考え方】 

□生成 AIは人間の能力を補助する有用な道具であるが、最終的な判断や成果物に対する

責任は人間が持つ。 

□主体的にデジタル社会と関わるデジタル力の育成に向けて、小学校５年時より利活用

を開始する。 

※「金沢市立小・中学校における生成 AIの利活用に関するガイドライン」を学校 HPに

掲載しました。 


